
 1

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 5 LUGLIO 2012 
279/2012/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DELLE PROPOSTE DI INTERVENTI DI SVILUPPO DELLA RETE 

NAZIONALE DI GASDOTTI  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 

Nella riunione del 5 luglio 2012 
 
VISTI: 
 
 la direttiva 2009/73/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 13 luglio 2009; 
 la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
 la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
 il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
 il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
 la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 1 

dicembre 2009, ARG/gas 184/09 ed il relativo Allegato A (di seguito: RTTG); 
 la deliberazione dell’Autorità 10 novembre ARG/gas 156/11 (di seguito: 

deliberazione ARG/gas 156/11); 
 le comunicazioni di Snam Rete Gas S.p.A. del 29 marzo 2012 (prot. Autorità 

A/9714 del 29 marzo 2012) e del 6 giugno 2012 (prot. Autorità A/17154 del 6 
giugno 2012); 

 la comunicazione di SGI S.p.A. del 30 marzo 2012 (prot. Autorità A/10079 del 2 
aprile 2012). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 
 con la deliberazione ARG/gas 156/11, l’Autorità, al fine di dare maggiore certezza 

alla data di entrata in esercizio degli interventi di sviluppo della capacità di 
trasporto, ha istituito l’incentivazione all’accelerazione degli investimenti e il 
meccanismo di premi e penalità per il rispetto della data obiettivo dell’intervento;  

 il meccanismo incentivante, di cui al precedente alinea, sostituisce gli attuali criteri 
di remunerazione delle immobilizzazioni in corso, di cui alla RTTG, subordinando il 
riconoscimento della maggiorazione del tasso di remunerazione, di cui al comma 
19.3, della RTTG, sulle immobilizzazioni in corso al raggiungimento di obiettivi 
stabiliti dall’Autorità; 

 il comma 12.1, della deliberazione ARG/gas 156/11, prevede che il periodo di 
regolazione di prima applicazione dell’incentivazione all’accelerazione degli 



 2

investimenti e del meccanismo di premi e penalità faccia riferimento agli anni 2014-
2017 e che il meccanismo incentivante sia applicato, in via sperimentale, per gli 
anni 2012 e 2013 del periodo di regolazione corrente; 

 il comma 12.2, della deliberazione ARG/gas 156/11, prevede che, entro il 31 marzo 
2012, le imprese di trasporto presentino una proposta contenente le sole milestone 
limitatamente agli anni 2012 e 2013, nel rispetto dei criteri generali di cui 
all’articolo 3; il medesimo comma 12.2 prevede, altresì, che la proposta sia 
approvata dall’Autorità, con procedura accelerata, in coerenza con i principi di cui 
all’articolo 4. 

 
CONSIDERATO, INOLTRE, CHE: 
 
 le società Snam Rete Gas S.p.A e SGI S.p.A, rispettivamente con comunicazioni del 

29 marzo 2012 e del 30 marzo 2012, hanno trasmesso all’Autorità le proposte di 
milestone riferite agli anni 2012 e 2013, ai sensi del comma 12.2, della 
deliberazione ARG/gas 156/11; 

 a valle dell’attività istruttoria condotta dagli uffici dell’Autorità, ai sensi del comma 
12.2, della deliberazione ARG/gas 156/11, i medesimi uffici, con comunicazione del 
18 maggio 2012 (prot. generale P/15042 del 18 maggio 2012), hanno formulato, a 
Snam Rete Gas S.p.A.,richieste di modifica e integrazione della proposta, di cui al 
precedente alinea, al fine di garantirne la coerenza con le disposizioni di cui 
all’articolo 3, della deliberazione ARG/gas 156/11; 

 le richieste di modifica e integrazione hanno riguardato, in particolare, l’indicazione 
della data obiettivo di ciascuno degli interventi inseriti nella proposta e la 
determinazione del valore convenzionale delle milestone; 

 la società Snam Rete Gas S.p.A, in risposta alla richiesta di cui al precedente alinea, 
con comunicazione del 6 giugno 2012 (prot Autorità A/17154 del 6 giugno 2012), 
ha presentato una nuova proposta coerente con i criteri di cui all’articolo 3, della 
deliberazione ARG/gas 156/11. 

 
RITENUTO CHE:  
 
 sia opportuno dare attuazione alle disposizioni di cui alla deliberazione ARG/gas 

156/11, in modo tale da garantire una maggiore selettività nell’applicazione dei 
meccanismi di regolazione incentivante agli interventi di sviluppo della rete 
nazionale di gasdotti;  

 gli interventi, oggetto delle proposte, costituiscono, nel loro complesso, un insieme 
significativo rispetto ai programmi di sviluppo e rispetto ai benefici attesi apportati 
complessivamente al sistema; 

 sia, pertanto, opportuno definire, per ciascuno degli interventi che costituiscono le 
suddette proposte:  
a) le milestone e le relative modalità di accertamento; 
b) il valore convenzionale di ogni milestone 

 
 



 3

 
 
 

DELIBERA 
 

 
1. di definire, con riferimento alle società Snam Rete Gas S.p.A. e S.G.I. S.p.A.,   

le milestone per l’applicazione del meccanismo sperimentale di accelerazione 
degli investimenti, le relative modalità di accertamento e il corrispondente 
valore convenzionale, secondo quanto riportato nell’Allegato A al presente 
provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. di notificare la presente deliberazione alle società SGI S.p.A., con sede legale in 
Via della Moscova, 3, 20121 Milano e Snam Rete Gas S.p.A., con sede legale in 
Piazza Santa Barbara 7, 20097 San Donato Milanese (MI), in persona dei 
rispettivi legali rappresentanti pro tempore, mediante plico raccomandato con 
avviso di ricevimento; 

3. di comunicare la presente deliberazione al Ministero per lo Sviluppo 
Economico; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul sito internet dell’Autorità.  
www.autorita.energia.it. 

 
 

5 luglio 2012       IL PRESIDENTE 
  Guido Bortoni 

 



Allegato_1

		

		Allegato A alla deliberazione 5 luglio 2012 279/2012/R/GAS milestone anni 2012 - 2013

		Snam Rete Gas S.p.A.

						Milestone 2012								Milestone 2013

		Codice Proposta		Intervento		Tipo		Descrizione		Valore convenzionale		Documento/i attestazione		Tipo		Descrizione		Valore convenzionale		Documento/i attestazione

		1		Metanodotto Zimella - Cervignano		-		-		-		-		Cantieristica		Inizio lavori		1,869,499		Verbale di inizio lavori

		2		Metanodotto Poggio Renatico - Cremona		Cantieristica		Entrata in esercizio lotti 1A e 1B		1,305,033		Presentazione SCIA ai Comandi dei Vigili del Fuoco competenti (dpr 151/2011)		Cantieristica		Entrata in esercizio lotti 2A e 2B		997,962		Presentazione SCIA ai Comandi dei Vigili del Fuoco competenti (dpr 151/2011)

		3		Inversione di flusso C.le Masera		Cantieristica		Inizio Lavori		1,399,116		Verbale di inizio lavori		Cantieristica		Entrata in esercizio		3,100,884		Presentazione SCIA ai Comandi dei Vigili del
Fuoco competenti (dpr
151/2011)

		4		Metanodotto Cervignano - Mortara		Autorizzativa		Avvio del procedimento di autorizzazione dell'intervento		700,000		Protocollo in ingresso
presso il Ministero
dell'Ambiente		-		-		-		-

		5		Metanodotto Minerbio -  Poggio Renatico		Autorizzativa		Avvio del procedimento di autorizzazione dell'intervento		700,015		Protocollo in ingresso presso la regione Emilia Romagna		-		-		-		-

		6		Potenziamento centrale di Poggio Renatico		Autorizzativa		Avvio del procedimento di autorizzazione dell'intervento		700,000		Protocollo in ingresso presso la regione Emilia Romagna		-		-		-		-

		7		Nuova centrale di Minerbio		Autorizzativa		Avvio del procedimento di autorizzazione dell'intervento		699,887		Protocollo in ingresso presso la regione Emilia Romagna		-		-		-		-

		8		Nuova centrale di Sergnano		Autorizzativa		Avvio del procedimento di autorizzazione dell'intervento		700,000		Protocollo in ingresso presso la regione Lombardia		-		-		-		-

		9		Metanodotto Massafra - Biccari		Cantieristica		Entrata in esercizio lotto 3		4,123,680		Presentazione SCIA ai
Comandi dei Vigili del
Fuoco competenti (dpr
151/2011)		-		-		-		-

		10		Potenziamento centrale di Enna (revamping)		Cantieristica		Inizio montaggio TC5 e TC6		9,398,388		Verbale di inizio lavori di montaggio TC5 e TC6		Cantieristica		Inizio commissioning TC5 e TC6		5,001,548		Presentazione SCIA al Comando dei Vigili del
Fuoco competente (dpr 151/2011)

		11		Allacciamento GNL OLT di Livorno		-		-		-		-		Cantieristica		Entrata in esercizio		11,880,041		Presentazione SCIA al Comando dei Vigili del Fuoco competente (dpr 151/2011)

		12		Allacciamento stoccaggio Edison di Collalto		Cantieristica		Entrata in esercizo		4,888,879		Presentazione SCIA ai Comandi dei Vigili del Fuoco competenti (dpr 151/2011)		-		-		-		-

		Società Gasdotti Italia S.p.A.

						Milestone 2012								Milestone 2013

		Codice Proposta		Intervento		Tipo		Descrizione		Valore convenzionale		Documento/i attestazione		Tipo		Descrizione		Valore convenzionale		Documento/i attestazione

		1		Nuova Dorsale DN 20" "Paliano - Busso"		Cantieristica		Inizio lavori Bussi - San Pietro Infine		172,800		Verbale di inizio lavori		Cantieristica		Inizio lavori		360,000		Verbale di inizio lavori

		2		Nuovo Metanodotto DN12" "Larino - Chieuti - Reggente"		Cantieristica		Inizi o lavori		70,000		Verbale di inizio lavori		Cantieristica		Messa in esercizio intera opera		120,000		Dichiarazione di inizio attività





